
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE E PROGETTI STRATEGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 29

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8677 del 18/07/2019

OGGETTO: : POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO XIV "ASSISTENZA 
TECNICA" OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.3. PROGETTO DI SEMPLIFICAZIONE 
LEGISLATIVA, REGOLAMENTARE E AMMINISTRATIVA AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DI 
TRE ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA COMPLESSIVO ED 
ORGANICO DI SEMPLIFICAZIONE LEGISLATIVA, AMMINISTRATIVA E PROCEDURALE 
DIRETTO A FAVORIRE L'ATTUAZIONE DEL POR CALABRIA 14/20. PROROGA SENZA 
ONERI AGGIUNTIVI A CARICO DELLA REGIONE. (CUP J61E17000140006. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 29 del 11/07/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

- il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013,  relativo  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/ 2006;
- il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 
2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;
-  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;
- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di  attuazione del  regolamento (UE)  1303/2013 per  quanto  riguarda la  determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;
-  il  Regolamento  di  esecuzione (UE) n.  288/2014 della  Commissione,  del  25 febbraio  2015, 
recante norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013;
-   la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato;
-   la Decisione C (2014) 8021 del  29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 
Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi  
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
-   la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 
2014-2020- Presa d’atto”;
-   la Decisione di esecuzione C (2015) 7227 final del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;
-   la D.G.R. n.  501 del1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;
-   la DGR 492 del 31.10.2017 con la quale è stata approvata la descrizione del sistema di gestione 
e controllo del POR FESR FSE 2014/2020;

VISTI, altresì

- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 e successive modifiche e integrazioni, recante norme 
sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato e integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   la legge regionale 5 gennaio 2007 n.3 recante disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle politiche 
comunitarie; la D.G.R. n. 346 del 24.09.2015 con la quale è stata designata quale Autorità di Gestione 
del Programma Operativo Regionale finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal Fondo 
Sociale  Europeo  (POR  Calabria  FESR  FSE)  2014-2020  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dai  Regolamenti  (UE)  n. 
1303/2013, n. 1301/2013 e n. 1304/2013 e dal Regolamento delegato n. 480/2014;
-    la D.G.R. n. 303 dell’11.08.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31/08/2015 
che  hanno  approvato  il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  FSE  2014-2020  ed 
autorizzato  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione Nazionale e Comunitaria  alla 
chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione 
europea per l’approvazione finale;
-   il D.D.G. n. 6768 del 14.06.2016 avente ad oggetto POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 – Asse 
prioritario  XIII  “Capacità  Istituzionale”  e  Asse  prioritario  XIV  “Assistenza  Tecnica”.  Nuova 
assegnazione capitoli di spesa;
-  la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.  R.  e 
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali  – Revoca della Struttura Organizzativa della 
G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013”;
-   la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-    la  D.G.R.  n.  45  dell’8/02/2018  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23/12/2015 e s.m.d.”.
-    la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione. revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
-    la  D.G.R.  n.  641  dell’17/12/2018  di  “Individuazione  del  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria” e successivo D.P.G.R. n.138 del 18/12/2018 
di conferimento di incarico di funzione dirigenziale al dr. Tommaso Calabrò;

PREMESSO CHE

-    con  decreto  n.  3280  del  21  marzo  2017  del  dirigente  del  Settore  n.  2  “Programmazione, 
cooperazione e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è 
stato  approvato  il  progetto  tematico  “Progetto  di  semplificazione  legislativa,  regolamentare  e 
amministrativa” ed è stata impegnata la somma complessiva di € 133.224,00 a valere sull’Asse XIV, 
Obiettivo  Specifico  14.1,  Azione  14.1.3  del  POR  Calabria  FESR  FSE  2014  200,  capitolo 
U9011200108, giusti impegni n. 1616 del 17/3/2017 di € 99.918,00 quale quota parte UE (75%) e n. 
1617 del 17/3/2017 di € 33.306,00 quale quota parte Stato (25%);

-  con  decreto  n.  5427  del  24  maggio  2017  del  dirigente  del  Settore  n.  2  “Programmazione, 
cooperazione e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria” è 
stato approvato l’avviso pubblico avente ad oggetto “Selezione di tre esperti per la realizzazione di 
un programma complessivo ed organico di semplificazione legislativa, amministrativa e procedurale 
diretto a favorire l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;

- con decreto n. 7643 del 13 luglio 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, cooperazione 
e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e  comunitaria”  è  stata 
approvata la graduatoria finale della selezione di cui all’avviso pubblico e dichiarati quali vincitori i 
seguenti tre esperti: Prof. Francesco Manganaro, Prof. Renato Rolli e Prof. Fabio Saitta;

-    con decreto n. 6754 del 26 giugno 2018 del dirigente del Settore n. 5 “Legislativo” del Dipartimento 
“Segretariato” è stato approvato lo schema di contratto per i tre esperti vincitori della selezione e 
disposta la relativa stipula;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Decreto n° 2504 del 04/03/2019 del Dirigente di Settore/Generale del Settore “Programmazione, 
cooperazione e capacità istituzionale” del Dipartimento “Programmazione nazionale e comunitaria”, è 
stata  impegnata  la  somma complessiva  di  €  15.550,00  di  cui  9.600,00  sul  capitolo  di  bilancio 
U9011200104 e di € 5.950,00 sul capitolo U9011200105, per far fronte agli oneri relativi ai contratti di 
consulenza del prof. Renato Rolli e del prof. Francesco Manganaro per contributi Inps ed IRAP a 
carico della Regione, giusti impegni di spesa  n°1988/2019 n°1989/2019 n° 1990/2019 n° 1991/20 
n°1992/2019 n°1995/2019 n°1996/2019 n°1997/2019;

PRESO ATTO che: 

-  in data 24/07/2018 la Regione Calabria in  persona del  dirigente del  Settore n.  5 “Legislativo”  del  
Dipartimento “Segretariato” ha stipulato i contratti nn. 2110/2018, 2111/2018, 2112/2018, rispettivamente 
con il prof. Francesco Manganaro, il prof. Renato Rolli, il prof. Fabio Saitta;

- i contratti suddetti, disciplinanti i rapporti tra Regione Calabria e ciascun consulente, hanno scadenza 
coincidente con la conclusione del Progetto che deve avvenire entro 12 mesi dalla data  del 24.07.2018 
di repertoriazione dei contratti;

-  il  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  con  nota  prot.  n.  0227770  del  17.06.2019  indirizzata  al  
Dipartimento “Programmazione Comunitaria”, ha comunicato che negli ultimi tre mesi si sono registrati 
ritardi nella realizzazione di alcune attività programmate, non imputabili agli esperti esterni, ma derivanti  
dalle  difficoltà  spesso riscontrate nel  reperimento di  atti  e  documenti  amministrativi,  anche risalenti, 
presso gli uffici, e soprattutto dalla necessità di differire gli incontri di lavoro programmati a causa degli  
impegni istituzionali rappresentati da alcuni dirigenti regionali;

- con la stessa nota, pertanto, il Dipartimento “Segretariato Generale” ha richiesto la proroga fino al 30 
settembre 2019 dei termini di conclusione del Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza 
oneri  aggiuntivi  per  la  Regione e ad invarianza del  numero massimo di  giornate/uomo stabilito  per 
ciascun esperto, per come previsto dall’art. 4,comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;

- con nota prot. n. 238383 del 25/06/2019 il Dipartimento “Programmazione Comunitaria”, in riscontro 
della nota precedentemente citata, visto l’art. 3 dei contratti  di consulenza, ha accolto la richiesta di 
proroga senza oneri aggiuntivi per la Regione fino al 30/9/2019; 

-  con pec del  05/07/2019  il  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  ha trasmesso l’accettazione  della 
proroga  di  ciascuno  dei  tre  consulenti  contrattualizzati,  fino  al  30  settembre  2019  dei  termini  di 
conclusione  del  Progetto,  nonché  di  scadenza  dei  contratti  stipulati,  senza  oneri  aggiuntivi  per  la 
Regione e ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun esperto, per come 
previsto dall’art. 4,comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;

RITENUTO, quindi, di dover autorizzare la proroga delle attività senza oneri aggiuntivi a carico della 
Regione fino e non oltre il 30/09/2019;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di autorizzare la proroga fino al 30 settembre 2019 dei termini di conclusione del Progetto, nonché di 
scadenza  dei  contratti  stipulati,  senza  oneri  aggiuntivi  per  la  Regione  e  ad  invarianza  del  numero 
massimo di  giornate/uomo stabilito  per  ciascun esperto,  per  come previsto dall’art.  4,comma 1,  dei 
rispettivi contratti già sottoscritti;

- di demandare al Dipartimento “Segretariato Generale” le formalità relative alla proroga dei contratti dei 
tre consulenti;

- di notificare il presente decreto al Dipartimento “Segretariato Generale”;

- di  pubblicare il  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul  sito  istituzionale 
sezione tematica www.regione.calabria.it/calabriaeuropa con effetto di notifica per tutti gli interessati.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPPALARDO ALFIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 29/2019 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  COMUNITARIA  (PC)  SETTORE  2  - 
PROGRAMMAZIONE,  COOPERAZIONE  E  CAPACITA'  ISTITUZIONALE  E 
PROGETTI STRATEGICI 

OGGETTO:  :  POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO XIV 
"ASSISTENZA  TECNICA"  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1  -  AZIONE  14.1.3. 
PROGETTO  DI  SEMPLIFICAZIONE  LEGISLATIVA,  REGOLAMENTARE  E 
AMMINISTRATIVA AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DI  TRE ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGRAMMA  COMPLESSIVO  ED  ORGANICO  DI 
SEMPLIFICAZIONE  LEGISLATIVA,  AMMINISTRATIVA  E  PROCEDURALE 
DIRETTO A FAVORIRE L'ATTUAZIONE DEL POR CALABRIA 14/20. PROROGA 
SENZA  ONERI  AGGIUNTIVI  A  CARICO  DELLA  REGIONE.  (CUP 
J61E17000140006

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


